— 1 —

潮府〔2016〕4 号

潮州市人民政府关于印发《潮州市人民政府

行政复议委员会案件审查会议议事规则》

的通知

各县、区人民政府（管委会），市府直属各单位，市各开发区、

潮州新区管委会：

现将《潮州市人民政府行政复议委员会案件审查会议议事

规则》印发给你们，请认真贯彻执行。

                              潮州市人民政府

                              2016 年 1 月 13 日

 — 2 —

公开方式：主动公开

———————————————————————————

抄送：市委各部委办，市人大办，市政协办，市纪委办，潮州军分区，

市法院，市检察院，驻潮部队，中央、省驻潮各单位，各人民

团体，各民主党派，各新闻单位。

———————————————————————————

潮州市人民政府办公室                    2016 年 1 月 13 日印发

———————————————————————————

 — 3 —

潮州市人民政府行政复议委员会

案件审查会议议事规则

第一条 为规范潮州市人民政府行政复议委员会案件审查

会议（以下简称案件审查会议）的审议程序，提高行政复议案

件审查效率和质量，制定本规则。

第二条 潮州市人民政府行政复议委员会（以下简称市行

政复议委员会）审议案件，适用本规则。

第三条 有下列情形之一的行政复议案件，由市行政复议

委员会召开案件审查会议进行审议：

（一）行政复议案件审查小组对案件事实、证据认定或处

理结果存在较大争议的；

（二）案情复杂的；

（三）案件所涉专业性较强的；

（四）申请人 5 人以上且社会影响较大的群体性行政复议

案件；

（五）法律适用存在重大分歧的；

（六）申请人数众多，依法推选出的复议代表提出议决申

请，经行政复议委员会办公室审定认为必要的；

（七）市行政复议委员会主任委员、常务副主任委员或副

主任委员认为需要召开行政复议案件审查会审议的其他情形。

 — 4 —

第四条 案件审查会议由市行政复议委员会办公室主任或

由其指定相关人员主持，每次会议必须有委员 5 名以上单数参

加，其中非常任委员应多于常任委员。

第五条 参加案件审查会议的委员由市行政复议委员会办

公室根据案件性质和委员专业特点选定。

第六条 需提交案件审查会议审查的行政复议案件，由市

行政复议委员会办公室先行拟定《行政复议案件情况说明》。

《行政复议案件情况说明》应当包括案件基本情况、适用法律

依据、争议焦点和其他待审查事项等内容。

第七条 市行政复议委员会办公室应当在行政复议案件审

查会议召开的 5 个工作日前，将会议日期、会议议题和《行政

复议案件情况说明》等材料送达被选定委员。

委员认为需要查阅待审查行政复议案件案卷或其他与案件

相关材料的，可以向行政复议委员会办公室提出。

第八条 委员收到《行政复议案件情况说明》后，认为需

增加其他事项在案件审查会议上审查的，应当在案件审查会议

召开的 3 个工作日前，以书面形式提交给市行政复议委员会办

公室。

市行政复议委员会办公室将委员关于增加待审查事项的意

见汇总后，在行政复议案件审查会召开的 1 个工作日前，报送

给市行政复议委员会办公室主任或其指定的案件审查会主持

人。

第九条 被选定的委员按有关规定应当回避的，应当向市

行政复议委员会办公室提出回避申请。

 — 5 —

第十条 审查会议可以一次审查一件行政复议案件，也可

以审查多件行政复议案件，并按下列程序进行：

（一）案件承办人陈述案情；

（二）主持人提出需审议的问题和事项（包括委员书面提

交对该审议案件应当审议的其他事项）；

（三）委员发表意见；

（四）委员对审议事项进行表决；

（五）委员在行政复议案件审查会议《会议笔录》上签名。

第十一条 市行政复议委员会审查行政复议案件时，参加

审议的委员一半以上认为有必要对该行政复议案件进行听证或

重新听证的，或者认为需要补充调查取证、勘验核实的，行政

复议案件审查会议主持人应当中止案件审议，待听证或调查取

证、勘验核实结束后恢复审议。

第十二条 行政复议案件审查会议审议行政复议案件时,

实行一人一票制，不得投弃权票，按少数服从多数的原则表决

通过审议事项。

第十三条 市行政复议委员会办公室应当及时按照行政复

议案件审查会议审议结果制作《委员会审议意见》并草拟《行

政复议决定书》，报市行政复议委员会主任委员批准。

《委员会审议意见》应当根据行政复议案件审查会议《会

议笔录》制作，载明委员对审议事项的意见。

第十四条 本规则自发布之日起施行，有效期 5年。